
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 7658 Torino, 02/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA DI UNA LINEA DI MERCHANDISING PER LA CAMPAGNA DI
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO DI PROSSIMITA' A
SERICRAFT LAB SNC. MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART.
120 COMMA 9 DEL D.LGS 36/2023. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.894,60
IVA 22% INCLUSA C.I.G. B2982E480F.

Con  DD 4713 del  07/08/2024  veniva  approvato  l'affidamento  e  la  produzione  di  una  linea  di
merchandising personalizzata con il  brand e il  claim realizzata per la campagna di promozione
denominata "Torino compra vicino",  ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, con Trattativa Diretta mediante mercato elettronico MEPA, alla Sericraft Lab
snc via Saluzzo 53 -10125 - Torino (TO) sede operativa - via Valprato 68 10155 Torino (TO) P. IVA
10701600016  per  Euro  44.692,00  oltre  ad  Euro  9.832,24  per  IVA  al  22%,  per  una  spesa
complessiva di Euro 54.524,24.
Il contratto è sottoscritto e conservato agli atti del Servizio scrivente (protocollo numero 00018169
del 23/09/2024).
Considerato l’apprezzamento e il  grande successo dei  prodotti  realizzati  e  distribuiti  ad attività
commerciali,  cittadini  e  turisti,  al  fine  di  creare  un  forte  collegamento  tra  gli  eventi  che  si
svolgeranno  in  Città,  fondamentali  per  i  settori  del  commercio  di  prossimità,  si  è  ritenuto  di
realizzare una ulteriore fornitura di materiale promozionale.
Considerato  che  l’art.  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevedeva  quanto  segue:
“L’Amministrazione si riserva l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023 con
particolare riferimento a quanto previsto ai commi 8 - 9 e 10.
La  stazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art  120,  comma  9  D.Lgs.  36/2023,  qualora  in  corso  di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto".
Occorre  pertanto  provvedere,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,
all’affidamento e all’ulteriore impegno di spesa di Euro 10.894,60 compresa IVA al 22% inclusa
(all. 1), rientrante nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023,
così come previsto dall’art 2 del Capitolato Speciale di gara, a favore della sopra indicata ditta
Sericraft Lab snc via Saluzzo 53 -10125 - Torino (TO) sede operativa - via Valprato 68 10155

Pag 1 di 3



Torino (TO) P. IVA 10701600016.
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea ed essendo un affidamento diretto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare 16298
del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.).
Il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Paola Virano. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le
motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, l'affidamento e l'ulteriore
impegno di spesa per Euro 8.930,00 per imponibile oltre Euro 1.964,60 per IVA al 22% per una
spesa  complessiva  di  Euro  10.894,60,  rientranti  nell'ambito  del  quinto  d'obbligo,  per  la
realizzazione  di  materiale  promozionale  personalizzato,  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del
presente provvedimento, a favore della Sericraft Lab snc via Saluzzo 53 -10125 - Torino (TO) sede
operativa - via Valprato 68 - 10155 Torino (TO) P. IVA 10701600016;
- di impegnare la spesa di Euro 10.894,60 IVA al 22% inclusa, come da dettaglio economico e
finanziario;
- di  dare atto dell'inapplicabiltà del termine dilatorio previsto dall’art.  18, commi 3 e 4, perché
trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea ed essendo un
affidamento diretto;
-  di  prendere  altresì  atto,  come  già  indicato  in  premessa,  dell’indispensabilità  del  servizio  in
oggetto, considerata l'esigenza di procedere, con diversi strumenti di comunicazione, al rilancio del
commercio di prossimità; 
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

Pag 2 di 3



favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
- di dare  atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.);
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dottoressa Paola Virano;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art 16 del D.Lgs 36/2023, l’insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 10.894,60 con la seguente imputazione:

Importo 
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
Aggregat

o

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

10.894,60 2024 14 02 1 03 0987000130
03 134 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo

COMMERCIO E MERCATI -  ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI -  AZIONI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA'
DEL DISTRETTO  URBANO  DEL COMMERCIO  DI
TORINO - SETT. 134 (uscita ricorrente)

Conto Finanziario n° U.1.03.02.99.999

Descrizione Conto Finanziario Altri servizi diversi n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 3 di 3



Sericraft Lab snc
via Saluzzo 53 - 10125 - Torino (TO)

sede operativa: via Valprato 68 10155 Torino (TO)
amministrazione@sericraft.com

sericraftlab@pec.it
Codice SDI: M5UXCRI

P.iva 10701600016 - C.F. 10701600016

PREVENTIVO nr. 1638/2024 del 05/11/2024

Preventivo nr. 1638/2024 del 05/11/2024 - 1 / 1
Sericraft Lab snc

sericraft.com - amministrazione@sericraft.com
tel: (+39) 011 238389

 

OGGETTO

Materiale promozionale vario

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

GADGET Materiale promozionale € 8.930,00

NOTE

Termini di pagamento da concordare

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 8.930,00 € 1.964,60

Imponibile € 8.930,00
Totale IVA € 1.964,60

€ 10.894,60

DESTINATARIO

Mariangela Rizzo
Città di Torino
Responsabile Promozione e Progetti Speciali
Dipartimento Commercio
via Meucci 4 - 10121 Torino
ufficio 011 01130820
mobile 349 4161791

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
04

, N
. P

ro
t. 

00
02

09
45

 d
el

 0
6/

11
/2

02
4

8.
v,

 4
0.

v,
 5

/2
02

0A
/0

04
.fr

a,
 0

04
.a

rm
, 5

.v
f, 

22
9.

nd


		2024-12-02T10:01:03+0100
	PAOLA VIRANO




